
Konsultatīvās padomes sanāksmes 
PROTOKOLS 

Rīgā 
 
 

2025.gada 25.septembrī        Nr.3 
 
Sanāksme tiek organizēta klātienē un attālināti ar lietojumprogrammas „Microsoft 
Teams Meeting” nodrošinājumu. 
 
Sanāksmē piedalās:  

1) Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas (Regulators) pārstāvji klātienē: 
Alda Ozola, padomes priekšsēdētāja 
Anna Upena, padomes locekle 
Jānis Miķelsons, izpilddirektors 
Jānis Negribs,  Enerģētikas departamenta direktors 
Ivars Tauniņš, Elektronisko sakaru un pasta departamenta direktors 

 
2) Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas (Regulators) pārstāvji attālināti: 

Intars Birziņš,  padomes loceklis 
Imants Mantiņš, padomes loceklis 
Rota Šņuka, padomes locekle 

 
3) Konsultatīvās padomes pārstāvji klātienē: 

Edijs Šaicāns, Ekonomikas ministrijas valsts sekretāra vietnieks 
ārējo ekonomisko sakaru jautājumos 

Līga Rozentāle,  Klimata un enerģētikas ministrijas Enerģijas tirgus un 
infrastruktūras departamenta direktore 

Jānis Bērziņš, Latvijas Siltumuzņēmumu asociācijas viceprezidents  
Edīte Drozda,  Patērētāju tiesību aizsardzības centra Patērētāju 

tiesību uzraudzības departamenta direktore aizvieto 
Patērētāju tiesību aizsardzības centra direktori Zaigu 
Liepiņu   

Konsultatīvās padomes pārstāvji attālināti: 
Kārlis Piģēns, Konkurences padomes loceklis 
Lilita Vagele, Latvijas Brīvo arodbiedrību savienības priekšsēdētāja 
Jana Lūsvere,  Satiksmes ministrijas Sakaru departamenta 

direktora vietniece, Sakaru nozares attīstības 
nodaļas vadītāja 

Uldis Biķis Latvijas Darba devēju konfederācijas viceprezidents 
Gatis Ābele,  Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kameras  

Enerģētikas komitejas priekšsēdētājs 
 
4) Konsultatīvās padomes sekretariāta pārstāvji: Ieva Lezdiņa, Džeina Šteinberga,  
Diāna Kibelko-Garbuzova 
 



5) Regulatora izpildinstitūcijas pārstāvji attālināti: Dace Bite, Kārlis Barančans, Anda 
Done, Edmunds Rudzītis, Ieva Feldmane, Elza Bergmane, Elita Grante, Aivis 
Reinholds, Lija Makare, Ilze Tarvāne 

 
Sanāksmi protokolē: Ieva Lezdiņa, Konsultatīvās padomes sekretariāta vadītāja. 

Sanāksmi sāk pulksten 14.00. 

Notiek audioieraksts.  

 

DARBA KĀRTĪBA 

 

1. Konsultatīvās padomes vadītāja vēlēšanas. 

2. Aktuālais par Baltijas balansēšanas jaudu tirgu un AS „Augstsprieguma tīkls” 

BESS izmantošanas noteikumiem. 

3. Par aktuālajiem jautājumiem pasta jomā. 

4. Dažādi jautājumi. 

 

 

 1. Konsultatīvās padomes vadītāja vēlēšanas 
 

L. Rozentāle, Konsultatīvās padomes vadītāja vietniece, iepazīstina klātesošos 

ar sanāksmes darba kārtību un informē, ka iepriekšējais Konsultatīvās padomes 

vadītājs Edmunds Valantis, Ekonomikas ministrijas valsts sekretārs, ir pārtraucis pildīt 

šā amata pienākumus. Konsultatīvās padomes dalībnieki tiek aicināti izvirzīt savus vai 

citas personas kandidātus Konsultatīvās padomes vadītāja amatam. 

Konsultatīvās padomes vadītāja amatam tiek izvirzīts Edijs Šaicāns, 

Ekonomikas ministrijas valsts sekretāra vietnieks ārējo ekonomisko sakaru 

jautājumos. 

L. Rozentāle aicina Konsultatīvās padomes locekļus balsot par Ediju Šaicānu kā 

Konsultatīvās padomes vadītāja amata kandidātu. 

Balsojums: 
Par – 8 
Pret – 0 
Atturas – 0 
 

E. Šaicāns tiek vienbalsīgi ievēlēts par Konsultatīvās padomes vadītāju. 



 

Edijs Šaicāns pateicas par izteikto uzticību un sola vadīt Konsultatīvo padomi 

atbildīgi, konstruktīvi un ar labāko sirdsapziņu. Aicina visus būt atvērtiem un radošiem 

diskusijās. 

 

 
2. Aktuālais par Baltijas balansēšanas jaudu tirgu un AS „Augstsprieguma 

tīkls” BESS izmantošanas noteikumiem 
 

J. Negribs sniedz prezentāciju „Baltijas balansēšanas jaudu tirgus un 

AS „Augstsprieguma tīkls” BESS izmantošanas noteikumi”. 

E. Šaicāns lūdz precizēt, kādi ir patērētāju iebildumu iemesli pret bateriju 

risinājumu. 

J. Negribs sniedz atbildes uz uzdotajiem jautājumiem.  

 

 

3. Par aktuālajiem jautājumiem pasta jomā 

I. Tauniņš sniedz prezentāciju „Par aktuālajiem jautājumiem pasta jomā”. 

E. Šaicāns lūdz precizēt, vai ir bijusi diskusija ar Satiksmes ministriju un 

VAS „Latvijas Pasts” par iespēju, ka universālo pasta pakalpojumu sniegtu kāds cits. 

Vai universālo pakalpojumu varētu sadalīt pa reģioniem, nevis prasīt vienam 

sniedzējam nodrošināt to visā Latvijā? 

I. Tauniņš sniedz atbildes uz uzdotajiem jautājumiem. 

J. Lūsvere, Satiksmes ministrijas Sakaru departamenta direktora vietniece, 

Sakaru nozares attīstības nodaļas vadītāja, precizē, ka šobrīd notiek izvērtēšanas 

process, kurā tiek analizēti iespējamie risinājumi universālā pasta pakalpojuma 

nodrošināšanai. Pilnīga atteikšanās no šā pakalpojuma vai tā nodrošināšanas 

atteikšana VAS „Latvijas Pasts” šobrīd netiek uzskatīta par reālu iespēju, jo ir 

jānodrošina gan sūtījumu piegāde, gan nosūtīšana visā Latvijas teritorijā. Pašlaik 

reālākais virziens ir sadarbības modeļu attīstīšana, piemēram, franšīzes vai līgumi ar 

vietējiem uzņēmējiem, ko VAS „Latvijas Pasts” jau daļēji īsteno. Turklāt, ņemot vērā 

gaidāmās izmaiņas Eiropas Savienības regulējumā, tuvākā gada laikā varētu tikt gūta 



lielāka skaidrība par turpmāko virzību. Pasta likuma grozījumos paredzētais pārejas 

periods (divi gadi) ļauj šos jautājumus izvērtēt un rast ilgtspējīgus risinājumus. 

 

4. Dažādi jautājumi 
 

 J. Miķelsons informē klātesošos par iepriekš rakstveidā iesūtītajiem 

priekšlikumiem jautājumu iekļaušanai Konsultatīvās padomes darba kārtībā. 

Pamatojoties uz saņemtajiem priekšlikumiem, Konsultatīvās padomes dalībnieki 

vienojas nākamās sanāksmes darba kārtībā iekļaut šādus jautājumus: 

Siltumenerģijas tirgus darbība Rīgā – diskusija par tarifu veidošanas principiem, 

regulatora lomu, kā arī skaidrojumi par sabiedrībā izskanējušajiem pārmetumiem un 

pārpratumiem. Un kapitāla atdeves pieeja siltumapgādes nozarē – izvērtējot 

līdzšinējās diskusijas ar nozares pārstāvjiem un apsverot iespējamos risinājumus 

kapitāla atdeves noteikšanai, īpaši attiecinot to uz siltumenerģijas uzņēmumu darbību. 

 

E. Šaicāns un konsultatīvās padomes locekļi vienojas, ka nākamā Konsultatīvās 

padomes sanāksme tiks organizēta 2025.gada decembra sakumā. Pateicas visiem par 

dalību un pulksten 15.00 slēdz sanāksmi. 

 

 

 

 

 

Konsultatīvās padomes sanāksmes  vadītājs    E. Šaicāns 

 

Konsultatīvās padomes sekretariāta pārstāve    I. Lezdiņa  

 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 
 


